Хĕрлĕ Чутайри
территорири суйлав комиссийĕ

	Красночетайская территориальная избирательная комиссия

	ЙЫШĂНУ

	РЕШЕНИЕ

	04.02.2020 № 102/ 350 - 4

	04.02.2020 № 102/ 350 - 4

	Хĕрлĕ Чутай сали

	с. Красные Четаи

О Сводном плане мероприятий Красночетайской территориальной избирательной комиссии по  повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов на 2020 год

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Красночетайская территориальная избирательная комиссия п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Сводный план основных мероприятий Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов на 2020 год (прилагается).
2. Контроль за выполнением плана возложить на заместителя председателя Красночетайской территориальной избирательной комиссии Князькову С.П.

	Председатель
Красночетайской территориальной избирательной комиссии

С.И.Кудряшов

Секретарь
Красночетайской территориальной избирательной комиссии

С.В.Ербулаткина

Утвержден
Ререшением Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики
от 4 февраля 2020  года № 102/350-IV

СВОДНЫЙ ПЛАН

основных мероприятий Красночетайской территориальной избирательной комиссии по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов в Красночетайском районе на 2020 год
I. Организационно-методическое обеспечение реализации мероприятий
1.1. Участие во всероссийских, республиканских конкурсах, проводимых Центральными избирательными комиссиями Российской Федерации и Чувашской Республики в 2020 году
	весь период
	Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В.

1.2. Анализ деятельности территориальой избирательной комиссии в области повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов, подготовка информационного обзора для размещения на сайте Красночетайской территориальной избирательной комиссией Чувашской Республики
	ежеквартально
	Князькова С.П., Зайцева Л.С.

1.3. Информационное сопровождение деятельности Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики на сайте Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики в информационной сети Интернет*
	весь период
	Ербулаткина С.В., Зайцева Л.С.

1.4. Ежеквартальное проведение заседаний Координационного совета при Красночетайской территориальной избирательной комиссией Чувашской Республики по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов
	весь период
	Кудряшов С.И., Князькова С.П.

1.5. Оказание помощи МБУК «Централизованая библиотечная система Красночетайского района» в части обеспечения его необходимой научно-методической и нормативной литературой в области избирательного права.
	весь период
	Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В.

1.6. Пополнение фондов модельных библиотек Красночетайского района Чувашской Республики имеющейся в наличии литературой по избирательному праву и процессу
	весь период
	Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В.

II. Организация профессиональной подготовки кадров
избирательных комиссий
2.1. Обучение членов Красночетайской территориальной избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий*
	январь-декабрь

	Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В., Князькова С.П.

2.2. Проведение тестирования членов Красночетайской территориальной избирательной комиссии, участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий с выдачей сертификатов о проведении обучения.

январь-декабрь

Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В., Князькова С.П.

2.3. Проведение обучающих семинаров с членами Красночетайской территориальной избирательной комиссии, председателями, заместителями председателей и секретарями участковых избирательных комиссий*

	в течении года
	Кудряшов С.И., Ербулаткина С.В., Князькова С.П.

III. Организация правового обучения избирателей, представителей политических партий, кандидатов, доверенных лиц кандидатов и политических партий, наблюдателей, работников правоохранительных органов, представителей средств массовой информации
3.1. Организация консультаций, проведение «круглых столов», семинаров-совещаний с руководителями местных отделений политических партий в Чувашской Республике по разъяснению законодательства Российской Федерации о выборах и референдумах в целях его единообразного применения*
	весь период
	Кудряшов С.И., Князькова С.П.

3.2. Организация и проведение обучающих семинаров с наблюдателями*
	январь - февраль
	Кудряшов С.И., Князькова С.П., Ербулаткина С.В.,

3.3. Организация и проведение обучающих семинаров с представителями средств массовой информации по вопросам освещения избирательных кампаний*

	январь - февраль
	Кудряшов С.И., Князькова С.П., Ербулаткина С.В.,

3.4. Участие в мероприятиях местных отделений политических партий в Чувашской Республике, связанных с подготовкой и проведением выборов в Единый день голосования 13 сентября 2020 года

	весь период

	Кудряшов С.И., Князькова С.П., Ербулаткина С.В.,

3.5. Участие в мероприятиях правоохранительных органов, связанных с подготовкой и проведением выборов в Единый День голосования 13 сентября 2020 года*

	весь период

	Кудряшов С.И., Князькова С.П., Ербулаткина С.В.,

3.6. Подготовка и размещение на сайте Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики в информационной сети Интернет информационно-методических материалов для участковых избирательных комиссий

весь период

Ербулаткина С.В., Зайцева Л.С.

IV. Информационно-просветительская деятельность
4.1. Организация работы Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики в день голосования с целью оперативного освещения хода голосования и установления предварительных итогов голосования на выборах в Единый день голосования 13 сентября 2020 года

	сентябрь
	Ербулаткина С.В.. Зайцева Л.С.

4.2. Организация и проведение лекций и других мероприятий по разъяснению законодательства о выборах, процедур голосования на выборах различных уровней
	весь период
	Кудряшов С.И., Князькова С.П., Ербулаткина С.В.

4.3. Проведение конкурсов, направленных на повышение правовой культуры избирателей (по отдельным решениям Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики).
	февраль - декабрь
	Кудряшов С.И., Князькова С.П.

V. Молодежь и выборы
5.1. Организация и проведение мероприятий по Дню молодого избирателя в период подготовки и проведения выборов в день голосования 16 февраля 2020 года (по отдельному плану)

	февраль-март
	Кудряшов С.И., Князькова С.П.Калейкина А.О.

5.2. Ежеквартальное проведение заседаний Молодежной избирательной комиссии при Красночетайской территориальной избирательной комиссии Чувашской Республики
	весь период
	Кудряшов С.И., Калейкина А.О.

5.3. Оказание методической помощи при проведении выборов в органы  ученического самоуправления
	весь период
	Кудряшов С.И., Калейкина А.О., члены мололодежной комиссии

5.4. Оказание содействия организаторам проведения конкурсов, олимпиад, деловых игр для молодых и будущих избирателей по тематике «Избирательное право, избирательный процесс»

	ноябрь-декабрь
	Кудряшов С.И., Калейкина А.О.

5.5. Участие в  республиканских конкурсах среди школьников (по отдельным решениям Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики)

	ноябрь- декабрь
	Кудряшов С.И., Калейкина А.О.

VI. Внедрение передового отечественного и зарубежного опыта организации работы по вопросам правового обучения участников выборов и референдумов

6.1. Изучение и распространение передового отечественного и зарубежного опыта работы по вопросам организации и проведения выборов и референдумов

	весь период
	Кудряшов С.И. Князькова С.П. ,члены территориальной избирательной комиссии

6.2. Участие в семинарах, «круглых столах», конференциях по проблемам избирательного права и законодательства о референдумах

	весь период
	Члены Красночетайской территориальной избирательной комиссии

VII. Выставочная деятельность

7.1. Проведение тематических выставок изданий Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной комиссии Чувашской Республики

	весь период
	Кудряшов С.И. Князькова С.П.

* мероприятия, направленные на подготовку и проведение дня голосования 13 сентября 2020 года